Página 1 de 3

RESULTADO

DE PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO/ EDITAL PROPESQ/SPPI Nº 02/2018

Período de Execução: Janeiro a Dezembro de 2019

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade de Gurupi - Unirg, no uso de suas atribuições regimentais, torna pública o

resultado da seleção de projetos de pesquisa/DE PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO/ EDITAL PROPESQ/SPPI Nº 02/2018.

 PROJETO DE PESQUISA INDIVIDUAL (MODALIDADE A)

Protocolo Classificação Projeto Docente Coordenador Resultado

017/2018
-

Contribuição social da inclusão digital na vida de idosos de
Gurupi - To: a inserção da terceira idade

Jaqueline Sayuri Suzuki Não atende ao item
5.6 do edital.

 PROJETO DE PESQUISA INDIVIDUAL (MODALIDADE B)

Protocolo Classificação Projeto Docente Coordenador Resultado

07/2018
1.

Níveis glicêmicos e conteúdo de glicogênio em musculo e
fígado de ratos tratados com insulina vegetal

Wataro Nelson Ogawa
Aprovado

10/2018
2.

Programa de residência médica em saúde da família e
comunidade promove melhoria na atenção básica?

Sávia Denise S. Carlotto
Herrera

Aprovado

04/2018
-

Uso das TDIC na prevenção do suicídio no espaço
universitário

Erivan Elias Silva de
Almeida

Não atende ao item
1.3 “a”  do edital.

09/2018
-

Análise do uso de metilfenidato pelos acadêmicos do curso
de medicina da universidade de Gurupi-TO.

Sara Falcão de Sousa Não atende ao item
5.6 do edital.

Página 2 de 3

PROJETO DE PESQUISA EM GRUPO (MODALIDADE C)

Protocolo Classificação Projeto Docente Coordenador Docente participante Resultado

05/2018
1.

História e memória da educação em
Gurupi

Joel Moisés Silva Pinho Gilberto Correia Da Silva
Maria Otília Marinho De Moura
Maria Wellitania Oliveira

Aprovado

02/2018
2.

Estudo comparativo de técnicas
anestésicas em frenotomia de bebês.

Rise Consolação Iuata Costa Rank Joana Estela Rezende Vilela
Aprovado

03/2018
3.

Assistência estudantil :gestão da
permanência e evasão na universidade
UnirG em Gurupi – TO.

Tânia Maria Lago Marcia Helena Padilha
Aprovado

01/2018 4.

Sintomas depressivos em estudantes
de medicina de uma universidade da
região sul do Tocantins.

Vinicius Lopes Marinho Jean Bruno Ferreira da Silva
Aprovado

06/2018
5.

Alimentação de Lactantes no Primeiro
ano de vida: Ambulatório de Pediatria
da Universidade de Gurupi.

Rodrigo Disconzi Nunes Rosangela Maria G. da Silveira
Nayara Pereira de Abreu Aprovado

015/2018

6.

Análise físico - química da água de
refrigeração dos destiladores da
universidade UnirG para viabilizar a
implantação de um sistema de reuso.

Vera Lúcia C.Rodrigues Miréia Aparecida B. Pereira
Enicléia Nunes S. Barros

Aprovado

014/2018
7.

Análise parasitológica de hortaliças
fertilizadas com efluente proveniente
de esgoto doméstico tratado

Miréia Aparecida Bezerra Pereira Natallia Moreira Lopes
Vera Lúcia C. Rodrigues Aprovado

016/2018
-

A homoafetividade dos filhos e a
aceitação dos pais.

Larissa Queiroz Azevedo Jaqueline Sayuri Suzuki Não atende ao item
5.6 do edital.

013/2018
-

Satisfação dos servidores: o caso de
uma universidade no sul do Tocantins.

Millena Pereira Xavier Leila R. Gonçalves Ferreira
Márllos Peres de Melo

Não atende ao item
2.3.1 do edital.

018/2018
-

Prevenção, combate e controle do
mosquito aedes aegypti no município
de Gurupi- To

Marise Tanaka Suzuki Marcilene Alves de A. Araújo Não atende ao item
1.3 “a” do edital.

Página 3 de 3

PROJETO DE INOVAÇÃO INDIVIDUAL (MODALIDADE D)

Protocolo Classificação Projeto Docente Coordenador Resultado

12/2018 1.  Jogo “O Reino”: Recurso lúdico auxiliar para o
diálogo e intervenção com crianças em situação de
violência

Ellen Fernanda Klinger Aprovado

08/2018 2.  Avaliação da resistência mecânica do concreto
produzido com resíduo de aciarias em substituição
parcial ao agregado miúdo natural

Enicléia Nunes de Sousa Barros Aprovado

11/2018 3.  Análise do comportamento do concreto pós reativo
utilizando o pó de brita como substituto ao pó de
quartzo.

Fernando Henrique Fernandes Sousa Aprovado

Observação: Os recursos contra o resultado do edital deverão ser enviados até ás 12 horas do dia 06 de Fevereiro de 2019 para o e-mail;

propesq@unirg.edu.br.

Gurupi-TO, 05 de fevereiro de 2019.

Dra. Rise Consolação Iuata Costa Rank
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Centro Universitário UnirG
Portaria nº075/2018.

mailto:propesq@unirg.edu.br